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بازار خبر

اعتراض به قاچاق گسترده ماسک 
چینی به کشور

مهر - سازمان بسیج اصناف در نامه ای به وزیر 
صمت، از قاچاق گسترده ماسک بی کیفیت به 
کشور خبر داد و از وی خواست مقابل واردات 
بی رویــه ماسک بی کیفیت چینی بایستد و با 

متخلفان برخورد کند..

 ادعای بیکاری 100 هزار نفر 
در پی تعطیلی تالارهای پذیرایی

ایسنا - نایب رئیس دوم اتاق اصناف تهران و 
رئیس اتحادیه تالارهای پذیرایی تهران اعلام 
کرد که بر اساس برآوردها حدود 100 هزار نفر 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم در پی تعطیلی 

تالارها بیکار شده اند. 

 گزارش خبری

 واکنش های هیجانی بورس بازان
FATF به اخبارضد و نقیض 

بورس ریخت؛ حقوقی ها رکورد 
خرید سه ماهه را زدند 

بازار سرمایه کشور در حالی که معاملات دیروز را 
با فضایی مثبت آغاز کرده بود، در اثر رفتار هیجانی 
و همچنین بیش واکنش به برخی اخبار ضد و 
نقیض  حــدود 2 درصــد افــت کــرد تا شاخص کل 
بورس با بیش از 30 هزار واحد افت به کانال 1.4 
میلیون واحد بازگردد. فروش سنگین حقیقی ها 
در معاملات دیروز با استقبال حقوقی ها مواجه 
شد، به نحوی که حقوقی ها بیشترین خرید خالص 
را از اوایــل مهر ثبت کردند.به گــزارش خراسان، 
بیشترین خرید حقوقی ها در معاملات دیروز مربوط 
به نمادهای فولاد مبارکه، ملی مس، ایران خودرو، 
سایپا و بانک تجارت اختصاص داشت که عمدتا 
نمادهای پیشرو بازار محسوب می شوند.البته در 
ابتدای معاملات دیروز بیشتر نمادهای بانکی-
خودرویی و بسیاری از نمادهای کوچک بازار در 
فضای مثبت معامله می شدند و بعضا به سقف قیمت 
روزانه هم رسیدند. انتشار اخباری از سوی معاون 
حقوقی رئیس جمهور مبنی بر موافقت رهبر انقلاب 
با تمدید بررسی لوایح FATF در مجمع تشخیص 
باعث شد گروه بانکی مورد توجه سهامداران قرار 
بگیرد و همگی در ابتدای معاملات تا صف خرید 
ــازار هم متعادل  پیش بــرونــد. دیگر سهم هــای ب
بودند. اما در ادامه عرضه ها افزایش یافت و بیشتر 
نمادها در گروه های مختلف منفی شدند به نحوی 
که در بورس شاخص کل 2 درصد و شاخص کل هم 
وزن یک درصد افت کرد. برخی رسانه ها، انتشار 
مصاحبه توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
و اظهار بی اطلاعی وی از موافقت رهبر انقلاب 
با تمدید بررسی لوایح را علت تشدید عرضه ها در 
بورس دانستند.البته برخی نیز معتقدند ناتوانی 
بورس در عبور از مقاومت 1.55 میلیون واحد، 
حوصله سهامداران کوتاه مدتی را سر آورده و افراد 
بیشتری را متقاعد به فروش و خروج موقت از بازار 
کرده است. در سوی دیگر برخی نیز محدوده 1.47 
را حمایت شاخص می دانند و معتقدند با توجه به 
وضعیت شاخص و به خصوص حمایت حقوقی 
ها، بازار دوباره متعادل می شود. دیروز حقوقی ها 
حدود 1700 میلیارد تومان خرید خالص داشتند 
که بیشترین مقدار در حدود سه ماه اخیر بوده است.

 شاخص

رشد اقتصاد ایران امسال 
مثبت می شود 

گزارش اخیر مرکز  پژوهش های مجلس از 
عملکرد شش ماه اول امسال اقتصاد ایران و 
برآورد رشد اقتصادی آن حاکی از این است 
که پس از دو سال تجربه رشد منفی، اقتصاد 
ایران در سال 99 از دامنه رشد منفی خارج 
خواهد شد. بر این اســاس نرخ رشد بدون 
نفت 0.8 درصد و با نفت 0.5 درصد محاسبه 
می شود. از نکات قابل توجه در این گزارش، 
رشد به شدت منفی 14.6 درصدی بخش 
ساختمان تا پایان امسال اســت. علت این 
موضوع به رغم صرفه اقتصادی، جذابیت 
بیشتر سرمایه گذاری در بازار دارایی هایی 
نظیر طــلا، دلار و ... و نیز افــزایــش شدید 
نااطمینانی در اقتصاد کشور در نیمه نخست 

امسال مطرح شده است. 

عملیات حفاری نخستین چاه طرح توسعه فاز 
11 میدان گازی پارس جنوبی دیروز با دستور 
بیژن زنگنه، وزیر نفت به طور رسمی آغاز شد 
تا طلسم عملیات اجرایی توسعه آخرین فاز 
پارس جنوبی شکسته شود. فازی که از اواخر 
دهه 70 تاکنون توسعه آن، با فراز و نشیب و سه 
نوبت بدعهدی پیمانکار خارجی همراه بود.به 

گــزارش شانا، دکل دریایی MD-1 شرکت 
مپنا نهم آبان  امسال از میدان نفتی سروش 
ترخیص و 16 آبان  در موقعیت فاز 11 پارس 
جنوبی در آب های خلیج فارس مستقر شد، 
حفاری 12 حلقه چاه توصیفی - توسعه ای این 
فاز در دو مرحله در برنامه است.طرح توسعه فاز 
11 پارس جنوبی پس از خروج شرکت های 

توتال فرانسه و شاخه بین المللی شرکت ملی 
نفت چین )سی ان پی سی آی( به دلیل تحریم 
به طور کامل به شرکت پتروپارس سپرده شده 
است.در اواخر دهه 70 تفاهم نامه اولیه برای 
توسعه این میدان با توتال امضا شد ولی پس از 
تحریم های نفتی اواسط دهه 80، این شرکت، 
فعالیت در این فاز را متوقف کرد. پس از آن در 
سال 88 نیز توافق اولیه ای با شرکت نفت چین 
برای توسعه این میدان امضا شد که تشدید 
تحریم ها مانع فعالیت شرکت چینی شد و در 

نهایت پس از اجرای برجام، در تیر 96 مجدد 
نوبت  توتال شد اما با خروج ترامپ از برجام، 
توتال باز هم از ایران رفت تا این بار توسعه فاز 
11  نوبت پتروپارس ایران شود.به گفته زنگنه، 
برداشت گاز از این فاز پارس جنوبی سال آینده 
آغاز خواهد شد. وزیر نفت در مراسم شروع 
حفاری فاز 11 پارس جنوبی گفت: کارهای 
اکتشافی در مناطق حاشیه ای میدان پارس 
جنوبی کلید خورده است. ظرفیت این مناطق 

از برخی میادین گازی ما بیشتر است.

فاز طلسم شده پارس جنوبی به حفاری رسید 

مرکز پژوهش های مجلس در گــزارش اخیر 
خــود، با استناد به اطلاعات منتشر شده در 
سامانه کدال بورس، به بررسی وضعیت بانک 
ها و موسسات اعتباری غیر بانکی پرداخت 
ــاره وضعیت نظام بانکی  و در پنج  محور درب

هشدار داد. 
ــرار بانک ها از شفافیت: ایــن مرکز  1- ف
ــای جهانی و نیز  ــدارده ــان ــت بــا اشـــاره بــه اس
ــک مـــرکـــزی بـــا عــنــوان  ــان ــل ب ــم ــع ــورال ــت دس
»دستورالعمل حداقل استانداردهای شفافیت 
و انتشار عمومی اطلاعات توسط موسسات 
اعتباری« که در آن مصادیق اطلاعات برای 
افشای منظم مشخص شده، تصریح کرده است 
که متاسفانه شاهد تخلف گسترده بانک ها از 
مقررات ناظر به شفافیت و حتی افشا نکردن 
صورت های مالی هستیم. بر این اساس تا تاریخ 
8 آذر 99 و  از میان 22 بانک، 19 بانک صورت 
های مالی سه ماهه 99 خود را بر سامانه کدال 
قرار داده اند و از این میان صورت های مالی 
10 بانک بدون »یادداشت همراه« بوده است. 
همچنین جالب این جاست که یک موسسه 
تاکنون هیچ صورت مالی حسابرسی شده ای 

منتشر نکرده است.
ــای غیر دولــتــی پیشتاز در  2- بانک ه
ناترازی: ناترازی بانک ها با دیگر شرکت ها 
و موسسات غیر پولی فرق می کند. به طوری 

که اگر بانک هایی با حساب سرمایه  به شدت 
منفی در کشور وجــود داشــتــه باشند، می 
توانند منجر به افزایش تعهدات بودجه ای آتی 
دولت برای جبران ناترازی )برای بانک های 
دولتی(، کاهش توان تسهیلات دهی بانک ها 
و به تبع آن کاهش سرمایه گذاری در اقتصاد 
و  ورود بانک های غیر دولتی به فعالیت های 
پرمخاطره شوند.  گــزارش مرکز پژوهش ها 
حاکی از آن است که حساب سرمایه مجموع 
بانک ها و موسسات اعتباری غیر بانکی از 
مرداد 98 منفی شده و در خرداد 99 به میزان 

منفی 62 هزار میلیارد تومان رسیده است.
3- رشد مطالبات غیر جاری بانک ها به سه 

برابر میانگین جهانی: تسهیلات اعطایی یا 
به عبارتی بدهی دریافت کنندگان تسهیلات، 
مهم ترین دارایی بانک ها قلمداد می شود. با 
این حال، گزارش گزیده آمارهای بانک مرکزی 
نشان می دهد که مانده مطالبات غیر جاری 
شبکه بانکی در پایان خرداد 99، به 213 هزار 
میلیارد تومان رسیده است. نسبت مطالبات 
غیر جاری به کل مطالبات نیز در این تاریخ با 
یک واحد درصد افزایش نسبت به پایان اسفند، 
به 12.7 درصد رسیده است. این در حالی 
است که متوسط نسبت یاد شده در کشورهای 

دنیا تنها 4 درصد است.
4- زیان عملیاتی بانک ها: تحلیل مرکز 

پژوهش ها از وضعیت سرجمع سودآوری بانک 
های بورسی حاکی از این است که عملیات 
تامین مالی توسط بانک ها زیان ده است. به 
عنوان مثال بانک های غیر دولتی بررسی شده 
در بهار 99، از محل تسهیلات معادل 34.4 
هزار میلیارد تومان درآمد کسب و 36.8 هزار 
میلیارد تومان به سپرده گذار سود پرداخت 
کرده اند و این بدان معناست که بانک های 
بررسی شده، 2.4 هزار میلیارد تومان بیشتر 
از درآمد تامین مالی خود به سپرده گذاران 

پرداخت کرده اند. 
بــرای  هــا  بانک  برخی  دوزی  کیسه   -5
شرکت های وابسته: گزارش مرکز پژوهش 
ها در بخشی دیگر با تاکید بر این که متاسفانه 
و بی کیفیتی در  داده هــای بسیار محدود 
خصوص تخصیص منابع بانک ها وجود دارد، 
تصریح کرده است: برخی بانک ها یا میزان 
تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط و شرکت 
های زیرمجموعه خود را گزارش نکرده اند یا 
در برخی نسبت تسهیلات به اشخاص مرتبط 
با مانده تسهیلات اعطایی بعضاً به 45 درصد! 
رسیده است. این گزارش تصریح کرده است 
که شاخص مذکور نشان می دهد که برخی 
بانک ها درصدد »اختصاصی سازی« خلق پول 
هستند و تامین مالی آن ها کانالیزه به سوی 

شرکت های وابسته است. 

5 زنگ خطر برای نظام بانکی 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی منفی شدن حساب سرمایه بانک ها و افزایش معوقات بانکی را به عنوان نشانه های خطر در نظام بانکی اعلام کرد 

ویژه


